6 provenire Copp. — 8 requiruntur tum propter (vos tum propter fehlt) n. al. Copp.

tum propter nonnullos alios qui eodem estuant desiderio, universa opuscula mea minora que ab adolescentia usque ad presens edidi in uno volumine collegi, ut ex hoc qualia, quanta vel quot sint cognoscere valeatis. Est et alia causa que ad hunc laborem amplius me ⁵urget: quosdam tractatus, omelias, sermones atque miracula, priusquam a me fuissent correcti, quidam importunius ad legendum sibi prestari postulaverunt, quos me ignorante cicius transcripserunt; quos postea recipiens et perlegens litteram satis incorrectam repperi. Devenit eciam in manus meas opusculum quoddam de scriptis meis quod ¹⁰quedam sanctimonialis secundum exemplar meum cuius littera gracilis et stricta erat scripserat; quod ita corruptum fuerat tam in sensu quam in littera, ut satis ex hoc expavescerem; nam viciium scriptoris aliquando redundat in auctorem. Huiusmodi cause compellunt me ea que in quaternulis notaveram et sollempnius scribere et diligencius ¹⁵emendare. Opiniones magistrorum in quibus diversa diversis modis diffinire videntur consideravi et que michi probabiliores videbantur aliquando in scriptis meis quasi pro sententia posui, in hoc ipso minus prudenter agens. Quodsi aliquis in eisdem scriptis aliquid quod merito displicere debeat repperit, antequam me iudicet, si fieri potest, originale respiciat; si vero in illo idem invenerit, veniam postulo, eo ²⁰quod non ex industria, sed ex ignorantia factum sit. Error non facit hereticum, sed defensio erroris. Hec ideo dico, quia quod semel emissum est difficile revocatur ¹).

Quedam opuscula ad exercitandum me scripsi, alia vero ad diversorum petitiones secundum quod epistole premissae declarant edidi. ²⁶Quantum vero codex unus capere potest, diversos ut dixi tractatus minores in illo posui, non tamen secundum ordinem quo a me dictati sunt, sed secundum ordinem sacrorum librorum ex quibus ipsa themata sumpta sunt. Ut autem cognoscatis, pater venerande, omnia ³⁰que a me gratia Dei cooperante dictata sunt, universa secundum ordinem replicabo; non enim dubito quin caritas vestra michi congaudeat, si aliquid boni dictare vel scribere potero.

(1) Primo omnium in adolescentia mea paucis admodum sermonibus prelibatis ad exercendum me super verba Joannis ubi in Apocalypsi dicit: 'Signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole et luna sub pedibus eius et corona duodecim stellarum in capite eius' ²) scripsi libros duos, septemplexiter eundem versiculum exponens. Huius opusculi prologus sic incipit: 'Licet hec clausula

³ quanta et quot Copp. — ⁴ Et est Hs. — hunc fehlt Copp. — ¹⁰ sanctimoniales Copp. — ¹¹ scripserant Copp. — ¹⁷ in hoc... agens fehlt Copp. — ¹⁹ repperit Copp. — ²⁰ eo fehlt Copp. — ²² Hoc Copp. — ²⁴ ad excitandum Copp. (Schönbach coni. exercendum) — ²⁷ non tam s. o. Copp. — ³⁴ prolibatis Copp.

¹) Vgl. Horaz, Epist. I, 18, 71: 'Et semel emissum volat inrevocabile verbum'; Sulpicius Severus, Vita Martini, prol. § 2 (ed. Halm S. 109): 'ne — — emissus semel revocari non queat'. ²) Apoc. 12, 1.

a doctoribus catholicis multifarie multisque modis¹⁾ sit explanata'.

- (2) Item super verba eiusdem Joannis ubi dicit circa principium ewangelii sui²⁾: 'Verbum caro factum est et habitavit in nobis' scripsi sermonem unum, ex singulis litteris verbi significativi sacramentum eliciens; quem omeliis de festivitibus sanctorum inserui. 5
- Druck: Copenstein IV, 4—16.
- (3) Item super locum illum Salomonis ubi dicit: 'Oritur sol et occidit et ad locum suum revertitur'³⁾ scripsi sermones duos, unum allegorice, alterum moraliter.
- (4) Item super verba Salomonis ubi dicit: 'Sapiencia edificavit sibi domum, excidit columpnas septem'⁴⁾ scripsi sermonem unum de theologia qui sic incipit: 'Triplex est sapiencia'. 10
- (5) Item super verba Abacuc ubi dicit: 'Elevatus est sol et luna stetit in ordine suo'⁵⁾ scripsi sermones duos, unum allegorice, alterum moraliter. 15
- (6) Item super verba illa libri Judicum: 'Stelle manentes in ordine et cursu suo pugnauerunt contra Sysaram'⁶⁾ scripsi sermones duos, unum allegorice, alterum ad monachos.
- (7) Item de statione solis sub Josue⁷⁾ et de regressu solis sub Ezechia⁸⁾ et de obscuracione solis in passione Christi⁹⁾ scripsi 20
dialogum modicum philosophice.
- (8) Item super verba libri Regum ubi scriptum est: 'Et invocavit Ysaïas Dominum et reduxit umbram per lineas quibus iam descenderat in horologio Achaz retrorsum decem gradibus'¹⁰⁾ scripsi sermonem unum qui sic incipit: 'In hac figura latent di- 25
vine incarnationis sacramenta'.
- (9) Item super sequenciam illam sollempnem: 'Ave, preclara maris stella' scripsi exposiciunculam unam.
Hs. B², Bl. 85^r—91^r.
- (10) Item super psalmum 'Fundamenta eius in montibus sanctis' scripsi sermones septem. 30
Hs. M², Bl. 196^{vb}—213^{ra}.
- (11) Item de precipuis sollempnitatibus tocius anni scripsi sermones multiplices in capitulo recitandos.
- (12) Item super Canticum Salomonis quod cecinit in laudem mulieris fortis scripsi ad honorem Dei Genitricis sermones XXII, ubi super versiculum illum 'quesivit lanam et linum', putans ita esse in 35
textu, posui: 'iubetur morte mori quisquis induerit vestem lana linoque contextam'; quod et correxi.
Hss. B², Bl. 91^v—166^v. M², Bl. 149^{ra}—196^{vb}. U, Bl. 1—168^{ra}.